
Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система ”ЭТАЛОН-ONLINE“, 21.06.2023
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

18 ноября 2020 г. № 19

Об установлении порядка расчета пропускной способности
охотничьих угодий

На основании части второй пункта 46 Правил ведения охотничьего хозяйства,
утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 21 марта 2018 г. № 112,
подпункта 5.1 пункта 5 Положения о Министерстве лесного хозяйства Республики
Беларусь,  утвержденного  постановлением  Совета  Министров  Республики  Беларусь
от 16 марта 2004 г.  № 298,  Министерство лесного хозяйства Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке расчета пропускной способности охотничьих
угодий (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г.

 
Министр В.А.Дрожжа

 

СОГЛАСОВАНО

Министерство природных ресурсов
и охраны окружающей среды
Республики Беларусь

 

Национальная академия
наук Беларуси

 

Государственная инспекция
охраны животного и растительного мира
при Президенте Республики Беларусь

 

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P31800112#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1&Point=46
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C20400298#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1&Point=5&UnderPoint=5.1


 УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Министерства лесного хозяйства
Республики Беларусь
18.11.2020 № 19

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке расчета пропускной способности охотничьих угодий

1. Настоящая Инструкция определяет порядок расчета пропускной способности
охотничьих угодий пользователем охотничьих угодий.

2.  Для целей настоящей Инструкции применяются термины и их определения
в значениях,  установленных Правилами охоты,  утвержденными Указом Президента
Республики Беларусь от 21 марта 2018 г. № 112, и Правилами ведения охотничьего
хозяйства.

3.  Пропускная  способность  охотничьих  угодий  рассчитывается  пользователем
охотничьих угодий на всю территорию охотничьих угодий (кроме зоны покоя)  или
на одну или несколько единиц внутрихозяйственного деления территории охотничьих
угодий для ограничения количества реализуемых охотничьих путевок на охотничьих
животных ненормируемых видов  на  день  охоты в  весеннем и  (или)  летне-осеннем
и (или)  осенне-зимнем сезоне  охоты и  устанавливается  по  решению пользователя
охотничьих угодий путем издания локального правового акта.

В пропускную способность охотничьих угодий включаются охотничьи путевки,
выдаваемые на сезон охоты, один или несколько охотничьих дней.

4.  В  пропускную  способность  охотничьих  угодий  не  включаются  охотничьи
путевки,  выдаваемые  пользователем  охотничьих  угодий  в  соответствии  с  частями
первой и второй пункта 27 Правил охоты.

5. Пропускная способность охотничьих угодий рассчитывается по формуле

 

Пд = S/Нп,

 

где  Пд  –  количество  охотничьих  путевок,  которое  может  быть  реализовано
на  определенную  территорию  на  один  охотничий  день,  шт.;

S  –  площадь  охотничьих  угодий,  для  которой  рассчитывается  пропускная
способность,  га;

Нп  –  норма площади охотничьих угодий на одного охотника по сезонам охоты
согласно приложению.

 

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P31800112
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P31800112
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P31800112#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=P31800112#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1&Point=27


 Приложение
к Инструкции о порядке
расчета
пропускной способности
охотничьих угодий

Нормы площади охотничьих угодий на одного охотника по сезонам охоты

Наименование охотничьего сезона Норма площади на 1 охотника, га
Весенний 5
Летне-осенний 10
Осенне-зимний 10

 


